
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N. 21/ REGISTRO SETTORE TRIBUTARIO

OGGETTO: VARIAZIONE RETTIFICATIVA LISTA DI CARICO TARI 2024

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 23/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TRIBUTARIO

Visti:
 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) che disciplina 

l’Imposta  Comunale  Unica  (IUC)  limitatamente  alla  componente  relativa  alla  tassa  sui  rifiuti 

(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha disposto, a decorrere dall’anno 

2020,  l’abolizione  dell’Imposta  Unica  Municipale,  ad  eccezione  delle  disposizioni  relative  alla 

tassa rifiuti (TARI);

 Richiamati, per quanto di interesse, i commi da 641 a 703 del summenzionato art. 1 della Legge 27 

dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) e successive modifiche e integrazioni;

Vista la deliberazione di C.C. n. 26 i.e. del 13/06/2014 i.e. così come modificata con deliberazioni di 

C.C. n. 28 del 29/04/2016, n. 4 del 28/03/2019, n.23 del 30/09/2020 , deliberazione del Commissario 

Straordinario con poteri del Consiglio Comunale n.26 del 29/06/2021,deliberazione di C.C. n. 15 del 

30/05/2023 e deliberazione di C.C. n.26 del 14/06/2024 di modifica del Regolamento del Tributo sui 

rifiuti (TARI-IUC)



Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 7 del 

30/04/2022 i.e.  di  “Approvazione Piano Economico Finanziario TARI quadriennio 2022_2025 con  

relativa  Relazione  Accompagnatoria  e  nota  di  Validazione  dell'ETC-  SRR Palermo Provincia  Est  

S.C.P.A, ai sensi e per gli effetti di cui alla Delibera n. 363/2021 di ARERA come integrata con la  

deliberazione n. 2/2021 del 04/11/2021”, 

Vista La  deliberazione  del  C.C.  N°  25  del  14/06/2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 

Economico Finanziario per il biennio 2024/2025  in attuazione della delibera Arera n°389/2023/R/Rif 

riguardante “l’Aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti con allegata relazione 

illustrativa e di tutti gli elementi di cui all’art. 8 del D.P.R. 27.04.1999 n. 158 per un costo complessivo  

di €. 980.950,00;

Vista la Deliberazione di C.C. n.  27 del  14/06/2024 con la quale sono state approvate le tariffe sul 

Tributo sui rifiuti (TARI) anno 2024 che ha stabilito di fissare quali date di pagamento:

- 1° Rata 31/07/2024;

- 2° Rata 30/09/2024

- 3° Rata 02/12/2024;

- Rata Unica 30/09/2024, con possibilità di pagamento in un’unica soluzione;

RICHIAMATA la determina n._20_ del  23/07/2024_con la quale è stata approvata la lista di carico 

TARI per l’annualità 2024 ;

Considerato che, dopo la summenzionata approvazione della lista di carico tari 2024, sono intervenute 

delle variazioni rettificative alla lista di carico originaria 2024 derivanti da eventi verificatisi dalla data 

di approvazione delle tariffe 2024 alla emissione delle bollette Tari e alcune anche per effetto di storno 

di note di credito derivanti da anni precedenti e conguagliate nel 2024 nei contribuenti interessati la cui 

cifra ammonta a €.4,232,63:

Dato atto che alla luce delle rettifiche di cui sopra l’importo della lista di carico per l’anno 2024 si 

aumenta di € 4.232,63 per cui l’importo diventa  € 985.182,63;

VISTO  il  Provvedimento  Sindacale  n°8 del  04/07/2024  “Nomina  del  Dott.  Spallina  Alessio, 

appartenente  all’Area  dei  Funzionari  e  dell’elevata  Qualificazione,  assunto  con  contratto  a  tempo 

determinato e part-time, Responsabile del Settore Economico Finanziaro e Tributario, con decorrenza 

dal 03/07/2024 al 31/08/2024

Viste:



- la deliberazione del Consiglio Comunale n.57 del 22/12/2023, i. e., con la quale è stato approvato il  
DUP 2024/2027;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 09/02/2024, i. e., con la quale è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2024/2026 – l’aggiornamento DUP 2024/2027– il piano degli indicatori, la nota 
integrativa al Bilancio ed i relativi allegati  (Schemi D. Lgs. 118/2011) contestuale approvazione e 
presa atto della sussistenza degli equilibri di bilancio anno 2024;

- la delibera di Giunta Municipale n 20 del 15.02.2024 di approvazione del PEG 2024/2026 (art.169 
del D.Lgs n 267/2000)

VISTA la lista di carico principale del Tributo sui rifiuti (TARI) anno 2024, quale scaturisce dalle 

tariffe approvate con la Deliberazione di C.C. n.27 del 14/06/2024;

VISTA la  deliberazione ARERA n. 386/2023, con la  quale,  a decorrere dall’anno 2024, alla  tassa 

devono applicarsi anche due componenti perequative:

1)  UR1 pari a 0,10 euro all'anno per utenza, destinata alla copertura dei costi di gestione dei 
rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti;

2)  UR2 pari a 1,5 euro all'anno per utenza, destinata alla copertura delle agevolazioni riconosciute 
per eventi eccezionali e calamitosi. 

In caso di presenza di pertinenze per un’abitazione, le componenti perequative si applicano una 
sola volta sull’abitazione principale.

Nel caso di utenze non domestiche, se presso la stessa utenza sono presenti più categorie tariffarie, 

le componenti perequative sono dovute solo per una categoria tariffaria qualora l’utenza è ubicata 

nella stessa via;

DARE ATTO che con decorrenza 01 gennaio 2016, trova completa attuazione il D. Lgs. 118/2011 e 

s.m.i.; 

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del  

D.Lgs 267/2000;

VISTI:

- Il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

- Il Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;

- la Legge regionale 44/91;

- lo Statuto del Comune;

- il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  tema  di  responsabilità,  atti  e 

provvedimenti dei dirigenti;

- il Regolamento di Contabilità;



- Il Regolamento dei controlli interni;

RITENUTO di dovere rettificare la lista di carico per il Tributo sui rifiuti (TARI) per l’anno 2024;

DETERMINA

1. Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente; 

2.  Di  accertare al Capitolo di entrata 3061 a voce “Tributo sui rifiuti TARI-IUC” Titolo 1 Tipologia 

0101 Categoria 1010151 Piano Finanziario: VE. 1.01.01.51.001 l’ulteriore somma di €. 4.232,63;

 

Di trasmettere la presente determinazione:

1. al Settore Economico/Finanziario per l’aumento dell’accertamento di entrata;

2. al Settore Segreteria per:

• l’inserimento nella raccolta generale delle determinazioni;

• per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

• per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi della L.R. 11/2015.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

DISTEFANO  GESUALDO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 21 / REGISTRO SETTORE TRIBUTARIO
NUMERO REGISTRO GENERALE 911 DEL 23 luglio 2024

OGGETTO: VARIAZIONE RETTIFICATIVA LISTA DI CARICO TARI 2024

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Acc. n. /Anno Capitolo Tipologia - Categoria Piano Finanziario
1320/2024 3061 1|0101|1010151 E.1.01.01.51.001

Gangi, li 23/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 21/ REGISTRO SETTORE TRIBUTARIO

OGGETTO: VARIAZIONE RETTIFICATIVA LISTA DI CARICO TARI 2024

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 23 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

